
„ rm n rt „ l n ,-ÌÌ

de Bellis - Castellana Grotte

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 0^9 DEL ^EN 2024

OGGETTO: Modifica del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, approvato con 
delibera n.422 del 09/06/2023 e modificato con delibera n.519 del 05/07/2023 e 
delibera n.615 del 05/09/2023.

UFFICIO PROPONENTE: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Il responsabile del procedimento amm.vo 
P.O. (sig. Raffaele Fortunato)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

Il dirigente dell'Ufficio Proponente 
(Dott. Michele Albino Di Lorenzo)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI: Il dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
ott. Giuseppe Savino)

Pag. 1 di 4

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ràgister
i:n iso'xwr ’oo*

IQ-I20M4

c.sportelli



istituto nazionale di pastroenteroiogia

ÌRCCSde Bellìs - Castellana Grotte

Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis" di 
Castellana Grotte (BA), adotta la seguente deliberazione.

Premesso che, sulla base delle prescrizioni nazionali e regionali e del tetto di spesa assegnato con la 
D.G.R. n.1818 del 12/12/2022, con deliberazione del D.G. n.422 del 09/06/2023 questo Istituto ha 
adottato il P.T.F.P. 2022-2024, successivamente modificato con deliberazione n.519 del 05/07/2023 e 
deliberazione n.615 del 05/09/2023.

Considerato che, successivamente, la Direzione Aziendale, nel valutare il fabbisogno di personale di 
alcune Unità Operative sofferenti e migliorare l'organizzazione del lavoro, ha rilevato la necessità di 
procedere ad una nuova rimodulazione del PTFP 2022-2024 precedentemente approvato.

Ritenuto, pertanto, necessario modificare il PTFP 2022-2024, approvato con delibera n.422/2023 e 
successivamente modificato con delibera n.519 del 05/07/2023 e delibera n. 615 del 05/09/2023.

Effettuate, quindi, le opportune correzioni alla tabella di rilevazione All.l), riportando per ciascun profilo 

professionale, per il fabbisogno degli anni 2022 - 2024, il numero rideterminato di unità di personale.

Aggiornato l'Ali.2) per quanto concerne la determinazione della spesa complessiva del PTFP 2022-2024 

per come rimodulato.

Evidenziato che, la spesa complessiva rideterminata in seguito alla rimodulazione effettuata rispetta il 

tetto di spesa di €. 22.730.191,00 assegnato all'Istituto con la DGR n.1818/2022.

Richiamate integralmente tutte le disposizioni normative e i regolamenti nazionali e regionali che 

disciplinano le procedure da adottare per la predisposizione del Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale dettagliatamente riportate nelle deliberazioni n.422 del 09/06/2023, n.519 del 05/07/2023 e 

n.615 del 05/09/2023, rispettivamente di adozione e modifica del PTFP 2022-2024, che allegate al 

presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Effettuata, quindi, la valorizzazione del PTPFP 2022-2024 tenendo conto delle modifiche apportate;

Determinato, pertanto, sulla base delle metodologie di valorizzazione stabilite dalle disposizioni 

normative e dai regolamenti nazionali e regionali vigenti, il costo complessivo del PTFP aziendale, che al 

netto degli aumenti contrattuali post 2004, del costo per delle categorie protette e del costo dei rapporti 

di lavoro finanziati per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024 è risultato essere cosi quantificato:

> anno 2022 22.655.024,89

> anno 2023 22.718.559,64

> anno 2024 22.693.997,96

confermando il rispetto del tetto di spesa assegnato a questo Istituto con la DGR n.1818/2022;

Pag. 2 di 4

REGIONE
PUGLIA



/statura nazionale di gastroenterologia

de Belile - Castellana Grotte

Accertato che i predetti costi, al netto degli aumenti contrattuali intervenuti dal 2004 (calcolati detraendo 

dal costo complessivo le percentuali standard del -20,80% per il personale di Comparto e del -17,72% per 

il personale delle Aree dirigenziali, stabilite dalla DGR n.640/2023), del costo delle categorie protette e 

del costo del personale finanziato da contributi europei o da fondi destinati alla ricerca ed incrementati 

dei costi delle Convenzioni con altre Aziende del SSN, sono contenuti entro i limiti di spesa di cui al comma 

71, art. 2 della L. 191/2006 corrispondenti alla riduzione dell'1,4% rispetto alla spesa del personale 

dell'anno 2004, stabilito per questo Ente con la DGR n.1818/2022 nel valore di € 22.730.191.

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si riportano integralmente:

• di modificare il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024 approvato con delibera n.422 

del 09/06/2023 e modificato con delibera n.519 del 05/07/2023 e delibera n. 615 del 05/09/2023, 

recependo la rimodulazione effettuata riportata nell'All.l) quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, predisposto secondo le linee guida approvate dalla Regione Puglia con la 

D.G.R. n.261 del 06/03/2023 mediante il recepimento della "Metodologia per la determinazione del 

fabbisogno di personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale" di cui allo schema del Decreto 

Ministeriale di cui all'Intesa Conferenza Stato-Regioni Rep. Atti n.267/CSR del 21/12/2022;

• di dare atto che nella predisposizione del PTFP 2022-2024 si è tenuto conto delle ulteriori prescrizioni 

introdotte dalla DGR n.640/2023 relativamente alle finalità previste dall'art.l, commi 4, 5 e 8 e 

dall'art.2, commi 1,5 e 7 del D.L. n.34/2020 convertito in Legge n.77/2020 e dal Decreto del Ministero 

della Salute 23/12/2022, ovvero del potenziamento dell'Unità di Terapia Intensiva dell'Istituto, 

dettagliatamente rappresentata per profilo professionale nella distinta tabella di cui All.l-TI), quale 

parte integrante del provvedimento, e comunque già inclusa nel predetto All.l);

• di dare atto che il PTFP 2022-2024 contempla al suo interno il fabbisogno di personale afferente 

all'area della ricerca e il personale in formazione (Borse di Studio), la cui spesa è integralmente 

sterilizzata da contributi provenienti dall'Unione Europea o da fondi ministeriali, il cui dettaglio è 

riportato per profilo professionale nella distinta tabella di cui All.l-Ricerca), quale parte integrante del 

provvedimento;

• di dare atto che la spesa relativa al personale della ricerca ha un effetto neutro sul costo complessivo 

del PTFP 2022-2024 aziendale trattandosi di costi finanziati da specifici trasferimenti ministeriali, 

rientrando, quindi tra le voci di costo da escludere, ai sensi della circolare R.G.S. n.9 del 17/02/2006;

• di dare atto che il predetto piano rispetta il vincolo di spesa di cui all'art. 2 comma 71 della L.191/2009, 

definito per questo Ente nel valore di € 22.730.191, giusta D.G.R. n.1818/2022, come si evince dai dati

Pag. 3 di 4

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Ràgister
i-.s isO'xmin»*

IQ-120H.H



riepilogativi aggiornati e riportati in calce all'AII.2) "Prospetto Costi PTFP", quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

di confermare integralmente quanto precedentemente deliberato con i provvedimenti n.422 del 

09/06/2023, n.519 del 05/07/2023 e n. 615 del 05/09/2023 e non espressamente modificato dal 

presente atto;

• di trasmettere il presente provvedimento al "Dipartimento per la Promozione della Salute e del 

Benessere Animale" al fine della conseguente approvazione da parte della Giunta Regionale;

• di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di acquisire la certificazione in 

merito al rispetto dei vincoli finanziari ai sensi del combinato disposto dell'art. 3-ter D.Lgs. 502/92 e 

dell'art. 20 D.Lgs. 123/2011;

• il presente provvedimento, che si compone di 4 pagine e n. 7 allegati, è trasmesso al Responsabile 

della pubblicazione sul web aziendale.

Letto, approvato e sottoscritto.

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

il Direttore Generale
Dott. Tbmmaso A. STALLONE

Castellana Grotte, il. 1 a 6en ?n?i.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo

Ente a partire dal. 1 6 GEN 2024 ■

L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG

Dasa-Ràglster
I N ISO'XWZMS 

K>I2ON-14

Pag. 4 di 4

REGIONE
PUGLIA


